UBND TỈNH TUYÊN QUANG

 SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /STNMT-TNN

V/v khẩn trương triển khai

ứng phó bão số 3 năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng  9  năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị hoạt động khai thác khoáng sản

Theo dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Tuyên Quang, từ sáng

07/9/2024 đến sáng 09/9/2024, các khu vực trong tỉnh có xuất hiện một đợt mưa

to, cục bộ có nơi mưa rất to và dông với tổng lượng mưa khu vực phía nam (các

huyện: Sơn Dương, Yên Sơn, thành phố Tuyên Quang và phía nam các huyện:

Hàm Yên, Chiêm Hoá) phổ biến từ 100-200mm/đợt, có nơi trên 250mm; khu vực

phía bắc tỉnh (các huyện: Lâm Bình, Na Hang và phía bắc các huyện: Hàm Yên,

Chiêm Hoá) từ 70-150mm/đợt, có nơi trên 200mm. Mưa lớn có khả năng gây ra

tình trạng ngập úng tại các vùng trũng, thấp; lũ quét trên các sông, suối nhỏ, sạt lở

đất trên sườn dốc.

Để chủ động ứng phó với bão và mưa lũ do ảnh hưởng của hoàn lưu bão

số 3; Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị đơn vị khẩn trương thực hiện các nội

dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các Văn bản Sở Tài nguyên và Môi

trường: Số 965/STNMT-TNN ngày 06/5/2024 về việc chủ động ứng phó, đảm

bảo an toàn trong mùa mưa lũ năm 2024; Số 2000/STNMT-TNN ngày 12/8/2024

về việc chủ động ứng phó nguy cơ mưa lũ, sạt lở đất, lũ quét. Đặc biệt chú ý kiểm

tra, rà soát đảm bảo an toàn hồ chứa nước, đập chắn, bãi thải mỏ, hầm lò khai thác

khoáng sản.

2. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết, diễn

biến của hoàn lưu bão, mưa lũ để có giải pháp chủ động phòng tránh, ứng phó

kịp thời, giảm thiểu thiệt hại do mưa dông, kèm lốc, sét, mưa đá và lũ quét, sạt

lở đất có thể xảy ra trong những ngày tới.

3. Đối với các đơn vị khai thác cát, sỏi trên sông, suối: Rà soát, kiểm tra

phương tiện, thiết bị khai thác cát, sỏi đảm bảo an toàn trong mùa mưa bão, tránh để

tàu thuyền trôi trên sông khi có mưa bão; tự giải tỏa các bãi tập kết trái phép, không

2

được gây cản trở dòng chảy trên sông phía hạ lưu hồ chứa thủy điện.

4. Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, trang thiết bị để xử lý

khi có tình huống thiên tai xảy ra, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi

tình huống.

5. Đề nghị đơn vị báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại (nếu có) về Ban chỉ

huy phòng chống, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện, thành phố đồng

gửi Sở Tài nguyên và Môi trường.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh (báo cáo);

- Như trên (p/hợp thực hiện);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Trang Website Sở TNMT (đăng tải);

- Lưu: VT, TNN (Xuân).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Minh Tơn

		2024-09-05T10:44:51+0700

		2024-09-05T10:49:59+0700

		2024-09-05T10:49:59+0700

		2024-09-05T10:49:59+0700